
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

PORTARIA Nº 00309/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0039/15-GAB/
CGPC de 27/01/15, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/CCRM/CGPC de 12/01/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a 
ocorrência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0039/15-GAB/CGPC de 27/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00310/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0046/16-GAB/CGPC 
de 03/02/16, que apurou o teor das declarações de Lucas 
Nascimento Carvalho, o qual acusa policiais civis, de agirem de 
forma arbitrária, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0046/16-GAB/CGPC de 03/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00311/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0518/15-GAB/CGPC de 
21/12/15, que apurou a conduta da servidora G.R.V.S., mat. nº 
5913908, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes de transgressão 
disciplinar praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0518/15-GAB/CGPC de 21/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00312/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0528/15-GAB/CGPC de 
23/12/15, que apurou responsabilidades, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 24/08/15, ref. Of. nº 019/15-MPE/6ºPJAGR/ATM 
e anexos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0528/15-GAB/CGPC de 23/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00313/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0039/16-GAB/CGPC de 
02/0216, que apurou responsabilidades, face o teor do Of. nº 
405/15-MP/PJAP, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0039/16-GAB/CGPC de 02/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 964818

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 
005/2016

PORTARIA N°. 015/2016 - CORREG-CPC “R. C.”, DE 19 
DE MAIO DE 2016.

A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000;
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;
Considerando os fatos narrados no Ofício  n° 251/2016-MP/9ªPj/
STM, oriundo do Ministério Público Estadual de Santarém, 
referente ao SIMP n° 00757-031/2015.
Resolve:  
Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 005/2016;
Art. 2º. DESIGNAR o Perito Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão 
(Matrícula 5418803/1) para presidir a Sindicância Investigativa, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
na Unidade Regional de Santarém.
Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos;
Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação 
desta no D.O.E.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    

Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
CORREGEDORA DO CPC “R.C.”

Protocolo 964442

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 023/2016 - CPC - RC
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de materiais de expediente 
para atendimento das necessidades deste CPC - Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de junho de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 964714

Pregão Eletrônico nº 024/2016 - CPC - RC
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
manutenção corretiva em nobreak com reposição de peças, de 
acordo com as quantidades, especifi cações e obrigações descritas 
no Termo de Referência. (Repetição do Pregão Eletrônico nº 
020/2016 - CPC - RC)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 13 de junho de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 964759

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
004/2015 - SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 005/2015 - SEAD)
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Contratada: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE MANUFATURADOS LTDA (CNPJ/MF nº 08.543.707/0001-
56) para a aquisição dos itens abaixo listados:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

22 Borracha para 
lápis e tinta

UND 50 R$ 0,38 R$ 19,00

12 Caneta 
esferográfi ca cor 

vermelha

UND 280 R$ 0,38 R$ 
106,40

07 Marcador 
permanente para 

DVD e CD

UND 210 R$ 1,40 R$ 
294,00

Total da empresa R$ 419,00

Contratada: PFL COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF nº 
01.601.066/0001-08) para a aquisição dos itens abaixo listados:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

Clips niquelado 
nº 3/0, com 50 

unidades

CX 280 R$ 1,00 R$ 
280,00

31 Clips niquelado 
nº 4/0, com 50 

unidades

CX 280 R$ 1,00 R$ 
280,00

32 Clips niquelado 
nº 6/0, com 50 

unidades

CX 280 R$ 1,10 R$ 
308,00

33 Clips niquelado 
nº 8/0, com 50 

unidades

CX 280 R$ 1,05 R$ 
294,00

34 Cortador de 
papel tipo 

estilete 18mm.

UND 210 R$ 1,00 R$ 
210,00

36 Lâmina para 
estilete larga 

(110 x 18 
mm), com 10 

unidades

UND 50 R$ 1,50 R$ 75,00

Total da empresa R$ 1.447,00

Belém, 20 de maio de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves

Protocolo 964555

EXTRATO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
006/2016 - SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 012/2015 - SEAD)
Objeto: Aquisição de açúcar comum com as seguintes 
especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

01 Açúcar refi nado, 
pacote com 1 
kg, com rótulo 

e prazo de 
validade.

UND 600 R$ 2,10 R$ 
1.260,00

Contratada: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO 
DE GÊNEROS E TRANSPORTE LTDA (CNPJ/MF nº 
13.433.444/0001-43)
Belém, 20 de maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 964557


